Præterea fuit neceſſaria hæc virtus intelligentiũ, vt poſſent aliquam connexionem & ſocietatem habere cum hoc mundo corporeo quod ad perfectam vnitatem, & conuenientem gubernationem eius ſuſcipiendiens. Maior declaratur, quia ſecluſo motu locali, nihil omnino agere poſſent intelligentiæ in res corporales, neque etiam ab eis pati naturaliter. Rurſus nec continerent illas, neque continerentur ab illis. Deniq; nullo modo poſſent eas adminiſtrare. Atque ita tollitur omnis connexio, & habitudo, quæ ad aliquam vnitatem, vel gubernationem pertinet. At verò mediãte motu locali habere poſſunt intelligentiæ aliquam cauſalitatem in res corporales. Primò quidem mouendo cœlos: quorum varij motus & influentiæ ſunt cauſa perpetuæ durationis generationum & corruptionum in his inferioribus. Secundò applicando actiua paſſiuus, ſecluſa enim virtutè ad per ſe alterandum, vel generandum corpora, hoc tantum modo poſſunt rerum generationes & corruptiones procurare, aut etiam impedire. Quiquidem modus licet in genere phyſico pertineat ad cauſam per accidens, tamen in genere artiſicioſo & morali reputatur aliquo modo per ſe, & ideo fuit valde neceſſarius in vniuerſo, vt tam res naturales, quam humane poſſent aliquo modo per intelligentias adminiſtrari: de qua re legi poteſt Di. Thom. 1. p. q. 110. & quæſt. 113.

Corollaria ex præcedenti aſſertione de cuſtodia angelorum.

XVII. **A**tque hinc conſtat primò qua ratione verum eſſe poſſit, quod non ſolum Sancti Patres, ſed etiam Philoſophi cognouerunt, intelligentiis mandatum eſſe aliquo modo curam rerum huius vniuerſi. Nam, vt omittam motus cœlorum, diuerſas rerum ſpecies cuſtodiant, & varias partes

Plato.

aut orbis gentes tumentur. Sic Plato in Timæo affirmat Deum vniuerso mundo præfice dæmones, id est angelos, qui regant tanquam ductores gregum, totum genus humanum iuxta distributiones suas, quas assignauit eis Deus: quod obseruauit Eugub. lib. 5. cap. 12. & multa similia refert Clemens Alex. lib. 5. Stromat. ex Orpheo, Menandro & aliis. Quos dicit agnouisse etiam singulis hominibus singulos angelos datos esse in custodiam, & libro sexto, in fine dicit per gentes & ciuitates esse distributas angelorum præf. & iuras. Similia de Socrate & Platone refert Eusebius libro tertio de præparatione capite septimo, qui multa etiam de eadem retrahat libro quarto de demonstratione capite sexto, septimo, & 9. & libro 7. capite 2. & Epiphanius, contra hæres. in 51. & Chrysostomus homil. 4. ad Coloff. Damasc. lib. 2. capite 3. Prout à summo (inquit) illo opifice destinati, & collocati sunt, certas quisque terre partes custodiunt. gentesque & regiones tumentur, acres nostras gubernant, nobisque opem ferunt. Et Augustinus 8. Genes. ad liter. capite 2. & 3. de Trinit. capite 4. & lib. 83. q. in 79. ita hoc confirmat, vt dicat, vnicuique rei visibili angelicam potestatem esse prepositam. Quod etiam confirmat Gregor. 4. dialog. capite 5. & Origenes homil. 13. in Numer. Qui patres aliquibus testimoniis Scripturæ moti sunt ad hoc dogma tradendum, vt Matth. 18. Apoc. 7. & 14. & alii. Philosophi verò aliqua fortasse traditione, vel communicatione cum fidelibus sui temporis id receperunt: nam sola ratione naturali id sufficienter demonstrari non potest: quamuis satis consentaneum rationi sit vt Deus hæc inferiora per superiora gubernet, ac reget, quoad commodè fieri possit.

XIX.

Hæc autem administratio, quæcumque illa sit, non potest ab angelis nisi medio locali motu exerceri, quia, vt ostensum est, aliam actionem in corpora non habet: hic autem motus sufficit, vt applicatio quædam res, & remouendo alias, rerum cursum promoueat, aut impediatur. Item mediante hoc motu interdum sunt ministri diuinæ iustitiæ, destruendo & cõburendo ciuitates, aut homines etiã occidendo. Legatur August. lib. 2. cont. aduers. leg. & Proph. c. 11. Præterea mediante hoc motu efficiunt quædam quæ apparent mirabilia: non quia sint vera miracula, aut supernaturalia opera, hæc enim excedunt naturalem facultatem, tam ipsarum intelligentiarum, quam omnium causarum quæ per illas applicari possunt; sed quia intelligentiæ naturali cognitione perspectam habeant vniuersiuisque rei naturalis virtutis, & materiæ dispositionem, & omnium astrorum influxum, & aspectum: vnde si omnia obseruent, vt facillimè possunt, & citissimè omnia applicent, facere possunt, vt inusitati effectus, vel in re, vel in modo, præter frequentem cursum naturalium causarum fiant, & ideo hominibus miraculosis videantur. Atque hoc modo magi ope dæmonum operantur effectus qui humanam facultatem excedere videntur, vt notat Augustinus 3. de Trinit. capite septimo, & octauo, & libro 83. quæstione in 79. & 29. de Ciuit. capi. 29. & libro 11. capite 11. Origen. homil. 13. in Marc. D. Thomas quæstione 6. de potentia. articulo quinto. Nec mirum est, quod angeli hæc possint: nam homines etiam sapientes per veram artem applicando diuersas causas & materias interdum aliqua faciunt quæ aliis videntur prodigiosa: cum tamen veram habeant rationem naturalem: quanto ergo maior est angelorum scientia, & potestas velociter, & quasi inuisibiliter applicandi res naturales, tanto maior

August.
Origen.
D. Thom.

A est in hac parte eorum industria. Quamquam etiam meritò aduertat Diuus Augustinus libr. 18. de Ciuitate capite 16. 17. & 18. hæc opera quæ arte dæmonum sunt, sæpè non esse vera, sed apparentia tantum, aut per imaginationem, aut per illusionem sensuum humanorum. Nam interdum effectus tales sunt, vt etiam per applicationem naturaliū causarum ab angelis fieri non possint, vt quod corpora humana in corpora brutorum conuertantur, quod cum Augustino notauit D. Thom. dicta quæstione sexta de potent. articulo quinto ad sextum & quæstione 16. de malo artic. nono ad secundam, quæ etiam videri potest Secunda secundæ quæst. 95. & quæ Victoria tractat ref. 6. de Magia.

vid. ois.
XX.

Denique per hunc solum localem motum possunt intelligentiæ commercium habere cum hominibus mortalibus, eos alloquendo, vel ad bonum & malum incitando: quod quidem esse in potestate naturali intelligentiarum, apud omnes etiam gentes receptissimum est, vt ex hæctenus dictis factis constat. Quod verò id facere non possint nisi per localem motum, patet, quia cum non possint immediate imprimere corporibus formas aut qualitates, multo minus poterunt imprimere sensibus internis aut externis propria actus, aut species, vel phantasmata, atque eadem vel maiori ratione non possunt in intellectu, aut voluntate immediate imprimere actus, vel alias qualitates spirituales: ergo solum possunt ad homines loqui mediante motu locali, vel proponendo obiectum sensibili externi sensibus, vel interius excitando phantasmata, atrahendo sensitiuos spiritus, vel alterando organum interioris sensus, applicando actiua passiuus, vel alter immutando humores corporis, quibus mediantibus solent spiritus vitales, aut phantasmata excitari. De qua re legi potest Diuus Thomas 1. par. quæstione 111. & alij Doctores in 2. dist. 8.

Qualis facultas sit virtus motiua intelligentiarum.

EX his ergo factis constat quam sit intelligentiis necessaria virtus ad mouendum localiter corpora. Solet autem de hac virtute motiua queri quid sit in ipsis intelligentiis: multum enim censent nihil aliud esse quam voluntatem intelligentiæ, quæ per se ipsam efficax est vt volendo efficiat motum. Ita indicat Durandus in primo distinctione 45. quæst. secunda: tenet Socinus. 12. Metaph. quæst. 35. & probat, quia in intellectu non est alia facultas nisi intellectus & voluntas, quia in ea tantum sunt potestati rationales: sed intellectus non potest habere rationem potestati motiua, tum quia solum remotè concurrat dirigendo voluntatem, tum etiam quia non operatur quasi impellendo & tendendo ad rem prout in se est, sed trahendo rem ad se: ergo potestati motiua non potest esse alia nisi voluntas. Et confirmatur, quia alias in anima separata esset talis potentia motiua.

XXI.
Aliquotum
opinio.Durand.
Soacin.

Hæc sententia est probabilis, tamè suppositis quæ supra dicta sunt de omni potestati primæ causæ, quod scilicet sit ratione distincta à voluntate eius, probabilis videtur hæc potentiam non esse voluntatem angeli, sed specialem virtutem actiuam talis motus per actionem propriè transentem. Nam si diuinū velle, vt sic præfice conceptum, non operatur ad extra, nisi modo nostro intelligendi applicando potestiam quam ad operandum extra se habet: multo minus poterit voluntas creaturæ per solum suum velle immuta-

XXII.
Iudicium
authoiti.

immutare res alias. Item, quia voluntas angeli non efficit motum cœli, verbi gratia, per suum velle tanquam per actionem, quia illa actio est in passio, ut etiam ibi Soncinas admittit & alibi probandum est, nec tanquam per principium agendi, quia actus immanens ut Aristoteles docuit nono Metaphysic. non est operativus extra operantem per se, & tanquam propria virtus agendi: nec est cur hoc tribuamus huic volitioni magis quam aliis. Præterea anima rationalis non potest hoc modo mouere per suum velle proprium corpus sibi coniunctum: sed solum imperando, seu applicando potentiam motricem: ergo neque angeli poterunt hoc modo mouere externa corpora: nam licet simpliciter maior sit vis intelligentiarum quam animarum: tamen proportionate maius videtur esse dominium animarum in proprio corpore, vel certe nulla potest assignari sufficiens ratio ob quam voluntas animarum non habeat hanc immediatam efficaciam in suis corporibus, nisi illa quæ sumitur ex diuersitate actionum, nam cum motio localis sit actio omnino diuersa ab appetitione, requirit facultatem distinctam. Hæc autem ratio eidem locum habet in intelligentiis: est ergo in eis etiam hæc facultas diuersa ab intellectu, & voluntate. Neque obstat potest, quod intelligentia per voluntatem efficaciter velit mouere, nam etiam per voluntatem efficaciter vult intelligere: ex quo non sequitur quod per voluntatem intelligat, sed quod per voluntatem applicet potentiam intelligenti. Denique voluntas creata non est per se actiua alicuius effectus ad extra, sed solum in quantum habet potentiam, & facultatem proportionatam sibi subiectam. Unde etiam ad se mouendum est mihi probabilius angelum habere propriam virtutem motiuam distinctam à voluntate propter easdem rationes.

XXIII.

Quocirca licet in re purè intellectuâ nulla sit potentia actiua actione immanente præter intellectum & voluntatem, tamen potentia executiua, & actiua actione transiente esse potest distincta. Quæ potentia licet ex se non sit rationalis, tamen subsesse potest in operando potentie rationali, & hoc satis est, ut in natura intellectuâ locum habere possit. Atque hanc sententiam insinuare videtur Diuus Thomas quodlibeto nono. articulo decimo, ad 2. cum ait, angelum mouere corpus per imperium, non tamen sine virtute actiua, & quæstione sexta, de potentia articulo septimo, ad 12. dum ait, imperium angeli requirere executionem virtutis. Et per hæc responsum est ad fundamentum Soncinatis. Ad confirmationem autem de anima separata responderetur, argumentum illud commune esse, siue potentia motiua sit voluntas, siue specialis potentia. Negatur ergo consequentia, quia anima est natura sua forma corporis: & ideo ad illud habet limitatam virtutem & proprium modum, scilicet, supposita informatione: & ideo postquam est separata, nullum corpus mouere potest, sed seipsam tantum, ad quod etiam habet potentiam à sua voluntate distinctam propter eandem rationem.

Imprimantur angeli impetum dum mouent.

XXIV.

Res versus verò inquiri potest circa hanc facultatem, an intelligentia ad mouendum corpus imprimat in illo impetum distinctum ab ipso motu. Aliqueni sentiant, sicut homo imprimat impetum, dum mouet aliquod corpus, ita etiam angelum, quia motus localis non videtur aliter posse fieri.

Quod si obiciatur, quia ille impetus est quædam qualitas: respondent; verum quidem esse, tamen esse totam ordinatam ad efficiendum motum localem, tanquam participationem quandam virtutis motiue existentis in principali motore, & ideo eiusdem virtutis esse posse producere hanc qualitatem, & motum localem, & quoad hoc esse diuerfam rationem de hac & de cæteris qualitativis. Est potest facile defendi hic dicendi modus.

Fortasse tamen non est necessarium, ut angelus quando immediate mouet corpus, imprimat ei impulsus, sed immediate ipsum motum & nihil aliud. Ratio est, quia impulsus solum ponitur vt vis instrumentum mouens quando separatur à mobili: ergo quando mouens, immediate adest, & in se habet sufficientem vim motiuam, non indiget impulsu tanquam instrumento separato quo moueat. Nec verò talis impulsus est de necessitate motus localis: alias nec Deus ipse posset mouere corpus nisi imprimendo illi impulsus, quod videtur ridiculum & gratis dictum: cur enim non poterit Deus efficere in corpore solum localem motum absque alio nouo effectû? Si ergo hic impulsus ex parte ipsius motus non est necessarius, neque etiam erit ex parte mouentis: quia & in se habet sufficientem virtutem, & est immediatus mobilis. Nulla est ergo ratio vel necessitas imprimendi talem impulsus. Sicut angelus mouendo se, non imprimit suæ substantie impulsus, sed motum: quid enim necesse est multiplicare entia, aut instrumenta sine causa? Idem ergo erit mouendo cælum verbi gratia quia similiter habet proportionatam virtutem & præsentiam. Denique declaratur, quia cum angelus mouet, non est necesse vt velit imprimere impetum; sed tantum vt velit mouere, nam ad hoc habet sufficientem virtutem, & ille effectus motionis localis est de se factibilis absque alio: ergo tunc efficiet angelus solum motum absque alia priori qualitate vel impulsu: ergo verisimile est semper sic mouere: quia frustra faciet per plura, quod potest facere per pauciora. Imò verisimile etiam est non posse aliter mouere, quando immediate per se mouet, nam si per vnum corpus moueat vt impellat aliud, per illud poterit imprimere impetum, quia hæc actio proportionata est corporibus. At verò quando angelus per se immediate mouet, videtur superflua, & improportionata illa actio, vt coniectura facta suadent. Atque hoc etiam modo generalius defenditur angelos nullam qualitatem per se posse corporibus imprimere.

Quanta sit vis motiua intelligentia.

Tandem inquiri potest quanta sit vis motiua intelligentiarum: Sed hoc dubium satis tantum est superius tractando de finita perfectione angelorum. Solum illud aduertendum est, hic posse nonnullam ingerere difficultatem, si fortasse appareat, tantam esse hanc virtutem intelligentiam, vt per illam possit quascunque res corruptibiles destruere, vel applicando actiua passiuus, vel certe eas diuidendo aut conterendo per velocissimum motum. Ex quo fieri videtur, spectata sola natura cuiusvis intelligentie, esse in potestate eius destruere totum hunc mundum inferiorem, eiusque ordinem immutare, & eleuare v. g. totam terram vsque ad cælum, & cælum ipsum velocius, vel tardius agitare, quæ videntur valde absurda.

XXVII. Ad hæc autem respondet D. Thom. quæst. 16. de malo art. 9. ad 7. licet angelus moueat per voluntatem, habere ex natura sua definitum modum ac potestatem mouendi, quam non potest excedere etiam si velit: & articulo 10. ad 2. addit, non sequi posse angelum mouere totam terram, quia non est proportionatum naturæ eius, vt mutet ordinem elementorum mundi. Sed nihilominus negari non potest, quin nudè cõsiderata virtute intelligentiarum, sufficiens esset per motum localem ad euertendum totum vniuersum, quantum ad ordinem & compositionem eius. Considerata tamen illa potentia, vt est sub legibus prouidentie diuinæ, non potest cum ordine immutari, vt verbi gratia non potest facere vt detur vacuum, quia licet possit remouere vnũ corpus a suo loco, non potest tamen simul impedire ne aliud illi succedat, non ex defectu intrinsecæ virtutis absolute considerata. Sed quia non potest non subesse legibus creatoris. Et similiter qua potestate angelus mouet primum mobile ab oriente in occidentem, possit illud mouere ab occidente in orientem, nisi obstarat ordo à creatore positus. Atque hoc modo intelligenda est prædicta sententia, quam his verbis declarauit Augustinus 18. de Ciuitate capite 18. *Firmissime credendum est omnipotentem Deum omnia posse facere qua voluerit, nec demonem seu angelum aliquid operari secundum suam naturæ potentiam, nisi quod ille permiserit.*

XXVIII. Vltimo ex dictis facile constat, posse etiam vnũ angelum efficienter mouere localiter alium angelũ virtute naturali. Quod addo, quia certum est, virtute supernaturali posse angelum beatum mouere vel detinere dæmonem, etiam natura superiorem: sicut è conuerso ex eodem ordine supernaturali oritur, vt prauus angelus nullam similem actionem possit habere in bonum, etiam si in natura illo sit inferior. Sed hæc ad Theologos spectant. Considerando igitur intelligentias in pura natura, videtur certa assertio posita, quia qua virtute angelus mouet se ipsam, potest mouere alium, cum possit etiam mouere corpus: videtur enim esse maior proportio inter ipsas intelligentias inter se, quam cum corporibus. Item mouere possunt animas separatas: ergo & alias intelligentias.

XXIX. Loquimur autem de motione non solum moralis, quæ est per imperium, sed etiã de illa quæ est per propriam efficientiam, & impressionem ipsius motus. Quapropter si intelligentia superior ad inferiores in natura compareretur, conclusio absolutè & sine restrictione vera est, quia non potest inferior superiori resistere, at verò è contrario de inferiori circa superiorem loquendo, limitatione indiget, nimirũ, si superior non resistat, sed moueri se sinat: nã si resistat, cũ sit superioris virtutis, nõ poterit ab alia vinci. Et hæc sint satis de hoc motu, de quo quid sit, latè tractant Theologi, & fortasse aliquid attingemus infra disputando de vbi, & quanto.

XXX. De alia verò actione intentionali certum est, non posse vnã intelligentiam immutare aliã ad formas intentionales pro suo arbitratu, & absoluta potestate: quod à fortiori probari potest ex dictis de immutatione corporalis materiæ ad formam. An verò per modum obiecti intelligibilis actum, possit saltem sui vel suorum actuum speciem imprimere, vel vnã intelligentiam in aliã, vel in animã separatã, res est quæ longa indiget disputatione, Theologorum propria, & à nobis aliquid supra tactum est disp. 18. sect. 5. Et ideo de intelligentiis creatis hæc dixisse sufficiat.

DISPUTATIO XXXVI.

De substantia materiali in communi.

Vbstantiæ consideratio, quatenus ad Metaphysicum spectare potest, in huius membri sui cõmunis rationis contemplatione terminatur: nam inferiora omnia quæ sub materiali substantia continentur, sunt infra metaphysicam abstractionem, & ideo non ad Metaphysicum, sed ad Philosophum naturale pertinent. Imò, per se ac directè loquendo, etiam substantia materialis vt sic, cadit sub obiectum totius Philosophiæ naturalis: imò fortasse est proprium & ad equatum obiectum illius scientiæ, vel partis philosophiæ, quæ in libris Physicorum continetur. Tamen, vt in disputatione procedenti dixi, etiam est metaphysici muneris aliquid de substantia materiali secundum hanc præcisam rationem eius contemplari, tum vt perficiat & exactè declaret diuisionem substantiæ in immaterialem & materialem, quam solus metaphysicus tradere & explicare potest: tum maximè vt ipsam rationem quidditatis in hac substantia explicet, & fines proprios Philosophiæ considerationis præscribat, summo obiectum illi tribuat, & principia quibus vti debet, ad propriam & specificam essentiam: vniuersusque materialis substantiæ inueniendam.

Sunt autem tam multa à nobis dicta in superioribus de materiali substantia, vt vix aliquid dicendum super sit. Dictum est enim in primis Disputatione 13. & 15. de principiis intrinsecis huius substantiæ, quæ sunt materia & forma, quoniam hæc inter causarum genera computantur: nec potuit commodè vnus rationis consideratio ab alia seungi. Dictum deinde est Disputatione 18. de vi agendi huius substantiæ, quia necessarium fuit ad plenè considerandam vim & rationem causæ efficientis, & ibi consequenter tactum est (quantum Metaphysica patitur) de modo generationis & effectiõnis talis substantiæ: quia hæc sunt quasi correlatiua, & necessariò connexa cum causarum consideratione. Dictum est præterea Disputatione 30. de existentia huius substantiæ, & quo modo ab eius essentia distinguatur. Ac denique dictum est de supposito eius, & de distinctione inter ipsum & naturam in materialibus substantiis in Disput. 34. De proprietatibus autem realibus huius substantiæ, quantum ad nos etiam spectat, dicturi sumus inferius cum de accidentibus disputabimus, vt in initio præcedentis disputationis tactum etiam est. Quocirca hic solum pauca addemus, quæ ad essentialẽ rationem huius substantiæ magis declarandam pertinere videntur: nimirum, in quo hæc ratio essentialis consistat, & quid ad illam conferant materia & forma, vel sigillatim, vel simul sumptæ.

SECTIO I.

Quæ sit essentialis ratio substantiæ materialis, & an eadem omnino sit cum ratione substantiæ corporeæ.

Qvod attinet ad quid nominis, constat substantiam materialem illam esse quæ materia & forma constat, siue forma illa materialis sit, siue spiritualis, dummodo sit vera forma materiæ. Substantia verò corporea dicitur illa, quæ natura sua habet hanc

I. Quid nominis substantiæ materialis.

hanc corporē molem, quæ à nobis nec cōcipi, nec A explicari potest, nisi per hanc extensionem partium, quam experimur in substantiis sensibilibus, ratione cuius extensum locum occupant, & vna pars à suo loco alteram excludit, & vna substantia alteram. Et quia hec extensio à quantitate provenit, vt infra videbimus, ideo substantiam corpoream vt sic per ordinem ad quantitatem definimus, dicentes essentialam substantiam, quæ est capax trinae dimensionis, siue secundum se totam, id est secundum materiam & formam ita extendi possit, siue tantum secundum materiam.

II. Quomodo se habeant ratio substantiæ materialis & ratio substantiæ corporeæ.

Deinde, quod ad rem spectat, probatum est in superioribus, substantiam materialem & corpoream in se idem esse, & recipere dici: nulla est enim substantia corporea, quæ ex materia & forma non constet, neque vlla est substantia, materia & forma constans quæ corporea & quanta non sit, saltem ratione materię. Non possumus autem negare, quin secundum mentis præcisionem alia sit ratio substantiæ materialis vt sic, & substantiæ corporeæ vt sic: quia stante illo conceptu, & illa definitione substantiæ materialis, nimirum, quod constet materia & forma, seu actu & potentia substantialibus realiter distinctis, adhuc dubitat intellectus an omnis huiusmodi substantia corporalis sit, ita vt hoc sit de intrinseca ratione eius: nec solum in hoc reperitur præcisio intellectus, sed etiam inveniunt multi sunt qui id negauerunt. Et similiter è contrario, stante illo cōceptu substantiæ corporeæ supra à nobis descripto, adhuc etiam dubitat mens an omnis substantia talis constet materia & forma, nec deservunt qui id negauerint. Sunt ergo illæ rationes saltē secundum mentis præcisionē distinctæ. Et hinc oritur dubitatio, quæ illarū sit essentialis substantiæ materialis: essentialis (inquam) nō tantum secundum rem, sed etiā secundum nostrā rationē intelligendi. Dubitari etiā potest in vniuersarum rationum fit de se abstractior, & vniuersalior quam alia, saltem secundum rationem.

III.

In qua re varij possunt excogitari dicendi modi, vna est rationem substantiæ corporeæ ex se vniuersaliorē esse, quia non repugnat intelligi substantiam corpoream absque physica cōpositione partium essentialium, etiam si fortasse repugnet in re ipsa dari. Vel è conuerso substantiam ex materia cōstantem esse quid vniuersaliam, quam substantiam quantam seu corpoream: quia ex vicoceptu substantiæ materialis vt sic, significatur aliquid cōmune & indifferens. Vtraq; pars huius sententiæ eam habet probabilitatē, quam habet sententiæ asserentes posse dari substantiam materialem & incorporeā, vel è conuerso corporeā, & nō constantē ex materia, tamen à nobis nulla probabilitate defendi potest, suppositis quæ supra dicta sunt de necessaria connexionē & reciprocatione materię & quantitatis, & quæ etiam diximus tractando de vniuersalibus. Repugnat enim rationem aliquā conceptā ex solo modo significandi & cōcipiendi esse vniuersalem, si tali rationi conceptæ repugnet cōmunicari pluribus: cum in opposita nō repugnātia ratio vniuersalitatē cōstituat, vel fundetur. Ideo enim vera ratio deitatis seu Dei non potest esse vniuersalis, quantum vniuersali nomini significari videat, quia ei repugnat in multis speciebus aut indiuiduis reperiri. Sic igitur pari proportionē repugnat, vnam rationem conceptam esse vniuersaliorē alia, si repugnat alicui rei communicari vnam, cui non communicetur alia, & è contrario, quia hoc est directē contra rationem maioris v-

niuersalitatē. Si ergo non solum de factō illæ duæ rationes semper reperiuntur coniunctæ, sed etiam de possibili habent illam intrinsecam connexionē, & reciprocationem omnino inseparabilem, nō potest vna concipi vt vniuersalior alia, quamuis possit vna præcindi ab alia, quia vniuersalior conceptus non solum dicit præcisionem vnius ab alio, sed etiā aptitudinē & nō repugnāntiam essendi absque alio.

Propter hoc igitur dici aliter potest, licet conceptus substantiæ cōpositæ ex materia & forma absolute non sit vniuersalior conceptus corporis & quasi medijs inter substantiam in communi & corpus: hoc enim tantum sufficienter concludit dicitur, factus, nihilominus tamen in hoc differre conceptum substantiæ materialis à conceptu corporis, quod substantia materialis vt sic solum dicit ipsam, rationem substantiæ quæ est in corpore, quæ quodammodo medium quoddam est inter substantiam in communi & corpus. Nam substantia in communi dicit substantiam simpliciter abstractam & in differrentem ad materialem, & immaterialem: corpus verò dicit determinatē quandam substantiam vt constitutam per differentiam substantiam corporis, substantia verò vt coniuncta differentię corporis nec dicit substantiam cum totali indifferentiā, nec formale illud constitutum per differentię corporis, sed ipsam rationem genericam vt in tali specie existentem. Aliud est enim considerare animal in homine, & aliud considerare hominem vt sic, vel animal absolute. Sed licet in communi verum sit, posse rationem genericam & specificam illis omnibus modis concipi: tamen in presenti fallum videtur, substantiam materialem vt sic, significare solum communem rationem substantiæ illa mediā ratione conceptam. Primò quidem, quia genus quando illo modo concipitur, non concipitur vt totum aliquod vniuersale actu attuale, sed solum vt pars materialis Metaphysica substantia tali differentię, & illa actu cōiuncta. Substantia autem materialis non dicit solum communem rationem substantiæ hoc modo conceptam, sed dicit quoddam totum seu actuale constitutum sub substantia in communi, per differentiam illam, scilicet materialis vel etia dicit totū vniuersale completens sub se omnes substantias materiales, & consue dicit totam essentiam earum: ergo. Secundo, quia ratio genericam in specie aliqua considerata non includit intrinsecē aliquam differentię essentialē, quam non includat eadem ratio generica absolute sumpta, sed cōnotat tantum coactionē ad talē differentię: at verò substantia materialis addit intrinsecē differentię essentialē supra substantiam in cōmuni, ergo non tantum dicit cōmune rationem substantiæ quatenus est in corpore. Minor probatur, quia substantia materialis intrinsecē & essentialiter cōstituitur p differentiam materialis, & per illam etiam differt à substantia immateriali.

Obiicit aliquis, quia corpus metaphysicè cōponitur ex substantia & corporeo: ergo necesse est vt substantia quatenus est in corpore, & metaphysicè cōponit illud, dicat aliquod cōpositum ex materia & forma, ergo substantia materialis nihil aliud significare potest nisi substantiam in communi secundum esse quod habet in corpore. Prima cōsequentiā approbatur, quia substantia in cōmuni, quatenus est in corpore, est substantia cōpleta, quia hoc est de ratione substantiæ in cōmuni: ergo est substantia cōposita, quia in corpore nulla est substantia vel ratio substantiæ cōpleta, quæ sit simplex, id est non cōposita

III.

B

C

V. Obiectio.

ex actu & potentia realiter distinctis : quia omnis A
 ēritas hoc modo simplex quæ est in corpore est sub-
 stantia incompleta: ergo corpus ipsum etiam qua-
 tentus est substantia, vel è conuerso substantia ipsa,
 prout hanc communem rationem habet in corpo-
 re, habet illam compositam ex materia & forma:
 ergo recte dicebatur, substantiam materialem vt sic
 in hoc differre à substantia corporea vt sic, quod nō
 dicit intrinsecum gradum corporeitatis, sed gradū
 substantiæ prout est in corpore. Et confirmatur, nā
 corpus de prædicamento substantiæ, physicè dicit
 compositum ex materia & forma substantialibus in
 communi, & illam et essentia metaphysicè compo-
 nitur ex *substantia & corporea*, quæ ratio substantiæ,
 nec soli materiæ conuenit nec soli formæ, quia sunt
 substantiæ incompletæ, illa verò ratio dicit substan-
 tiam completam : ergo illa ratio substantiæ comple-
 tæ prout est in corpore, est composita ex materia
 & forma: ergo hæc ratio substantiæ est quæ impor-
 tatur nomine & conceptu substantiæ materialis.

VI.

Respondetur, committi quandam æquiuocatio-
 nem in argumentis, transeundo ab ipsa re prout in
 re existit ad rem prout conceptam seu præcisam per B
 intellectum. Nam in re concludit argumentum in
 substantia composita non reperi rationem substā-
 tiæ completæ vt sic, nisi per compositionem mate-
 riæ & formæ. Quo sensu verum est, ipsam commu-
 nem rationem substantiæ completæ prout est in
 corpore, consurgere ex substantiis incompletis mate-
 riæ & formæ. Nihilominus tamen verum est, rationem
 substantiæ completæ vt sic abstrahere ab
 huiusmodi compositione, ita vt si præcisè hanc rati-
 onem substantiæ consideremus, etiam in corpore
 non habeat ex hac communi ratione, quod per cō-
 positionem consurgat. Vnde hoc sensu negandum
 est, rationem substantiæ in communi includere in
 conceptu suo metaphysico compositionem mate-
 riæ & formæ. Quod patet, quia ex vi huius conceptus
 nihil amplius intrinsecè includit quam in clu-
 dit angelus quatenus substantia est: aliàs corpus &
 angelus non cōuenirent vniuocè in ratione substantiæ.

VII.

Solutio.

Vnde ad argumentum in forma respondetur dis-
 tinguendo consequens primæ consequentiæ, scilicet
 aut secundum rem, aut secundum præcisum cō-
 ceptum: secundum rem verum est ipsam rationem
 substantiæ completæ quæ est in corpore, esse compo-
 sitam ex materia & forma: quod bene ostendit
 probationes ibi factæ. At verò secundum præcisionem
 nostri conceptus non est verum, rationem substan-
 tiæ cōpletæ, etiam in corpore, includere in suo præ-
 cisio conceptu compositionem materiæ & formæ: al-
 ias nō esset similitudo vniuocæ inter corpus & spi-
 ritum secundum talem rationem. Neq; contra hanc
 partem vrgent probationes adductæ, nam apertè
 procedunt de re ipsa secundum se, non verò vt sic
 præcisè concepta. Vnde de illa sic loquendo, etiam
 concedimus talem rationem substantiæ prout est in
 corpore non esse simplicem, negamus tamen vt sic
 esse compositam, ratione enim præcisionis nostri
 intellectus abstrahit ab vtroque, & solum dicit rati-
 onem entis per se completi: quod ex se nec compo-
 sitionem habet, nec simplicitatē: licet in re semper
 habeat alterum horum iuxta differentiam cui ad-
 iungitur.

VIII.

Quia vero negare non possumus quin commu-
 nis ille gradus metaphysicus substantiæ adiunctus
 tali differentiæ, scilicet *corporea*, non solum ex phy-
 sica compositione in re consurgat, sed etiam concipi

possit secundum id quod in se habet, licet nō ex se,
 sed quasi ex consortio talis differentiæ, idcirco ad-
 dendum videtur, in gradu illo vt sic cōcepto in cor-
 pore includi quidem materiam & formam, non tamen
 vt materia & forma sunt; sed vt substantiæ incom-
 pletæ. Possunt enim hi duo gradus in materia &
 forma ipsa præcindi: conueniunt enim inter se in
 ratione substantiæ incompletæ, distinguuntur tamē
 in propriis rationibus. Cum ergo substantia prout est
 in corpore solum dicat rationem substantiæ comple-
 tæ coniunctam differentiæ corporis, etiam si in-
 telligamus ibi non esse sine compositione materiæ
 & formæ, tamen in illa præcisā ratione nondum cō-
 cipimus compositionem materiæ & formæ vt sic, sed
 ad summum quod illa substantia coalescit ex substā-
 tiis incompletis quæ in illa sunt. Atque ita etiam fit,
 vt substantia materialis non possit dicere solum il-
 lam rationem substantiæ secundum quod est in cor-
 pore, quia substantia materialis expresse & intrinse-
 cè dicit substantiam compositam ex materia & for-
 ma: vt tales sunt, quas non dicit ratio substantiæ sub
 illa ratione concepta, vt declaratum est.

Sed vrget aliquis, nam saltē sequitur ex hac vlti-
 ma responsione, inter substantiā in cōmuni & sub-
 stantiam materialem seu corporeā, dari cōceptū medi-
 um inferiorem substantia in communi, & conditū
 à substantia spiritali, & diuersum etiā à cō-
 ceptu corporis, vel substantiæ materialis, quæ est fal-
 sum, quia nullus talis cōceptus fingi potest, qui non
 cōuertatur cū corpore. Sequela patet, quia substantia
 completa cōsurgens ex substātiis completis reali-
 ter distinctis dicit esse conceptus magis præcisus &
 abstractus, quam conceptus substantiæ materialis, &
 tamē in illo cōceptu verè contrahitur & determinat-
 ur ratio substantiæ cōpletæ in cōmuni ad peculiare
 modum substantiæ completæ, qui in angelis non
 reperitur: ergo ille erit conceptus medius.

IX.

Respondetur dupliciter dici posse aliquē cō-
 ceptū magis præcisum. Vno modo quia absolute sum-
 ptus sit vniuersalior, & hoc modo neganda est seque-
 la, quia re vera conceptus substantiæ completæ con-
 sistens ex incompletis realiter distinctis non est vni-
 uersalior, quā conceptus corporis aut substantiæ ma-
 terialis. Alio modo dici potest cōceptus magis præ-
 cisus, quia per rationes magis abstractas, vel de se
 magis cōmunes concipitur, & constituitur, quāuis
 cōceptus ipse ex omnib. illis constitutus vniuersalior
 non sit, & hoc modo conceptus ille substantiæ
 cōpletæ consurgens ex incompletis potest dici magis
 præcisus, quam cōceptus substantiæ materialis: quia
 ratio substantiæ in completæ vniuersalior est, quam
 ratio materiæ, & ratio compositionis vt sic ex se v-
 niuersalior est, quam sit cōpositio materiæ vel for-
 mæ vt sic, & ideo potest dici ille cōceptus magis præ-
 cisus, licet nō vniuersalior, & vt propriis terminis v-
 tatur, potest dici magis præcisus in modo, non in re.
 Est autem cōsiderandū, dupliciter posse concipi sub-
 stantiā vt realiter cōpositam ex actu & potentia sub-
 stantialib. Vno modo, vt hæc sit differentia cōstitu-
 tiua talis substantiæ, & sic quacunq; ratione intelli-
 gatur talis substantia vt verè & realiter cōposita in
 essentia ex vj suæ propriæ differentiæ cōstituentis, siue
 illa compositio intelligatur per habitudinem ad
 substantias incompletas in communi, siue ad partes sub-
 stantiales in communi, siue ad materiā & formā sub-
 stantiale, iam non concipitur substantia in communi,
 etiam prout est in corpore, sed concipitur sub-
 stantia essentialiter inferior quā substantia in cōmuni,
 &

X.

& essentialiter conditio à substantia spirituali. A Nam differentia quæ indicatur hoc ipso quod dicitur substantia realiter composita ex rebus distinctis, sufficit ad contrahendam rationem substantiæ, & distinguendam illam à substantia spirituali, quæ simplex est, id est, essentialiter excludens illam compositionem: quia non agimus de compositione substantiæ quoad suppositum, sed quoad naturam, nec de compositione rationis, sed rei, & ex rebus distinctis. Alio verò modo intelligi potest compositio in ratione substantiæ non ex vi differentiæ constituentis, sed solum ex coniunctione ad differentiã contrahentem: quomodo non concipitur inferior directè aliquis gradus substantiæ, sed concipitur ipsamet ratio substantiæ connotando coniunctionem ad inferiorem differentiam.

XI. Oportet enim aduertere, rationem genericã non solum ita contrahi per specificã differentiam vt cum illa componat speciem subalternam vel vltimã, sed etiam in sese participare quodammodo illam perfectionem, & eleuari, vel deprimi ad ordinẽ ad quem talis differentia spectat. Sic genus animalis contractum per differentiam rationalis in ipso gradu sentiendi & in facultatibus eius, quandam singularem modum perfectionis participat, & genus qualitatis contractum per differentiam gratiæ eleuatur ad ordinẽ supernaturalem, ita vt ipsamet ratio qualitatis in tali qualitate supernaturalis effecta sit: & similiter contracta per differentias spirituales, est spiritualis & indiuisibilis: contracta verò per differentias materiales habet diuisibilitatem quandam, & partium extensionem. Et ita in vniuersum ratio generica ex coniunctione ad specificam in se participat nobiliorem modum essendi, vel minus nobilem: quod prouenit ex omnimoda identitate quam in re habet differentia contrahens cum genere per illam contracto, & quia in eisdem principiis realibus fundatur, saltem secundum realem identitatem. Et propterea etiam ille modus essendi quem genus participat ex coniunctione ad differentiam, non constituit aliam peculiarem differentiam, sed ex eadem differentia prouenit, & cum ea conuertitur, & suo modo pertinet ad effectum formalem eius, propter dictam identitatem, vt probatum est. Hoc ergo posteriori modo intelligi potest, rationem substantiæ prout est in corpore, esse compositam, & includere materiã & formã, non quidem secundum speciales rationes materiæ & formæ vt sic, sed secundum gradus substantiæ quos includunt, nam ratione illorum complent integram rationem substantiæ, quæ est in substantia corporea. Dicitur autem illa ratio substantiæ prout est in corpore, includere prædicto modo materiã & formã: quia physicè & secundum rem in his principiis fundatur, quamuis Metaphysicè ratio substantiæ etiam ibi concepta non dicat expressè compositionem & unionem ex pluribus substantiis incompletis, sed absolute substantiam completam. In his tamen omnibus eadem ratio est de substantia corporea vt sic, & de substantia materiali vt sic, quia in vtraque ratio substantiæ potest accipi, vel tantum vt communis ratio substantiæ ibi existens, vel vt propria ratio substantiæ materialis & corporeæ vt in specie subalterna constituta: nec magis sub vna ratione significatur nomine substantiæ materialis, quam corporeæ vel e conuerfo.

Questionis resolutio.

Dicendum ergo est, rationem substantiæ materialis & corporeæ essentialiter eandem esse, & in hoc consistere, quod fit substantia composita ex materia & forma. In qua descriptioe substantia habet rationem generis, & reliquum ratione differentiæ, quæ illis verbis modo physico, potius quam metaphysico traditur. Tota verò illa essentialis differentia physica, metaphysicè comprehenditur per illam differentiam materialis, cum dicitur corpus esse substantiam materiale. Vnde differentia illa radicaliter fundatur in illis principiis physicis, materia scilicet & forma, quatenus ex eis conflurgit vna substantia completa alterius rationis & modi à substantia simplici, qui modus substantiæ vel compositionis significatur per differentiam illam materialis. Eademque significatur per alteram differentiam corporeã, quæ similiter partim in materia, partim in forma substantiali vt sic radicaliter fundatur, nam etiã de ratione corporis est vt fit substantia completa ex materia & forma composita. Solum videtur esse discrimen, quia differentia hæc, vt concipitur & significatur per corporeum, includit habitudinem ad quantitatem, vnde substantia corporea definiri debet, substantia que est capax quantitatis, atque hinc fit vt secundum modum concipiendi nostrum illa differentia, scilicet materialis, videatur prior, magisque essentialis quam altera, scilicet corporea: nam aptitudo illa ad recipiendam quantitatem, hoc ipso quod concipitur per modum cuiusdam capacitatis seu potentie receptiue quantitatis, concipitur vt proprietate quædam seu attributum supponens essentiam, quæ est ratio illius aptitudinis, quæ non est alia nisi compositio ipsa ex forma & materia substantialibus vt sic.

Atque ex his vltimo intelligitur, quomodo essentialis ratio materialis substantiæ sit omnino absoluta non includens essentialiter habitudinem aliquã ad accidens, etiam ad quantitatem, quod pertinet ad absolutam perfectionem substantiæ, vt infra dicemus. Vnde, licet materia & forma substantialis inter se includant essentialiter transcendentales habitudines, quibus vna ad alterã modum ordinatur: tamẽ hæc habitudines & termini earum in ipsa substantia cõpleta concluduntur: ipsa verò substantia tota nõ dicit essentialiter habitudinem ad formam accidentalem, quia non ad illam ordinatur per se primò, & quamuis sit capax illius, id tamen est quasi cõcomitanter ex absoluta perfectione sue nature, nõ quia ad huc finem primariò instituta sit, sicut declarauimus suprã tractãdo de materiali causa accidentium.

SECTIO II.

Vtrum essentia substantiæ materialis consistat in sola forma substantiali, vel etiam in materia.

Atio dubitandi est quia Aristot. multis in locis significat solam formã esse essentiã rei materialis, nam lib. i. Metaph. c. 7. tex. 51. rationem, id est formã, dicit esse quidditatem & substantiam rei. Necessè est, inquit, carnem, & ceterorum vnum quodq; ratione esse, aut nihil, nam propter hoc & caro est, & os & cetera, non propter materiã. Et similiter lib. 7. c. 11. formã vocat quod quid erat esse rei; & ideo significat, illã solã poni in definitione, nõ verò materialẽ partẽ, & fortasse ob eã causã in aliis locis vtrãque definitionis partẽ reuocat ad genus cause formalis, vt patet ex 5. Metaph. c. 2. & 2. Physic. c. 3. & 2. de Anim. cap. 2.

I. Ratio dubii.

II.

Propter hæc & similia Aristotelis testimonia Auerroes 7. metaphys. comm. 21. & 34. ait, materiam non esse de quidditate substantiæ materialis, etiamsi ad intrinsecam eius constitutionem pertineat, sed esse solum quasi vehiculum vel sustentaculum formæ, quæ est tota quidditas materialis substantiæ. Et ante Aueroem insinuauit hanc sententiam Alexander. 2. metaph. textu 12. & Themist. 3. de anim. textu nono, & 38. postea verò illam secuti sunt Iandunus 7. metaph. quæstione 12. Niphus disputatione 13. & sub probabilitate eam defendit Soncinus soluens argumenta in oppositum eodem libro septimo, quæstione 26. Et potest probari primò, quia vnaquæque res per suam entitatem est talis, & per eandem distinguitur ab aliis: sed substantiæ materiales non distinguuntur inter se per materiam, nam cum inter se specie differant, in materia non differunt: ergo materia nõ pertinet ad earum quidditatem. Et confirmatur, nam essentia hominis & equi specie differunt quoad physicam naturam & essentiam, sed non differunt nisi in formis: ergo in solis formis consistit eorum essentia, nam materia eadem est in utroque. Secundo quia si materia est de essentia: ergo pars materiæ erit pars essentiæ: ergo pars integralis, vbi gratia manus vel caput, erit pars essentialis, quia est pars quædam essentiæ. Consequens autem est falsum, quia alias homo mutilus non haberet totam hominis essentiam, & consequenter non esset homo. Tertio, quia si materia in communi esset de essentia substantiæ materialis: ergo in specie de essentia talis substantiæ esset talis materia, & in indiuiduo de essentia talis indiuidui esset hæc indiuidua materia: hoc autem est falsum, quia variata tota materia per continuam nutritionem semper manet idem numero homo. Et in resurrectione, quamuis anima non detur idem numero corpus, quod antea habuit, sed ex alia materia confectum, erit idem numero homo qui antea fuerat.

Vera sententia.

III.

Contraria nihilominus sententia, nimirum, materiam esse de essentia materialis substantiæ, vera est, & communiter recepta. Docuit eam Auiacen. 5. metaphys. capite quarto, vbi dicit, quidditatem rei naturalis esse ex compositione materiæ & formæ, & eam vbi que docet Diuus Thomas præsertim prima parte quæstione septuagesimaquinta, articulo quarto, & primo contra Gentes capite vigesimoprimum, & libro secundo capite 81. & de ente & essentia capite 2. vbi Caietanus quæstione 4. Capreolus in 4. distinctione 44. quæstione 1. articulo 1. Scotus in 3. distinctione 22. quæstione vnic. & 7. Metaph. quæstione 16. Aegid. 7. Metaph. quæstione 2. & alij ibidem. Sumiturque ex Aristotele lib. 2. Phys. cap. 1. vbi tam materiæ quam formam dicit esse naturam rerum naturalium, in re autem idem est natura quod essentia, vt supra dictum est, quamuis Etyimologia nominis sit diuersa. Vnde non satis sibi constat Auerroes, cum 7. Metaph. textu 27. fatetur, naturam quam habent species in rebus generabilibus, esse quid compositum ex materia & forma, quod est verum de natura integra seu totali. Sunt etiam alia testimonia Aristotelis & aliorum grauium authorum, quæ statim afferemus. Vt verò ratione hanc sententiam probemus, paulatim procedere oportet per nonnullas propositiones.

Alexand.
Iandun.
Niphus.
Soncin.

D. Thom.

Caietanus.
Capreol.
Scotus.
Aegid.
Anihot.

III.
1. Concl.

Dico ergo primò. Materialis substantia completa, sicut est verè ac per se vna, ita vnam habet quidditatem & essentiam. Quæ propositio videtur per se nota ex terminis, nam vnum cõsequitur ens, vnde vnum quodque sicut est ens, ita est vnum ens: ens autem ab esse vel essentia dicitur: quod ergo est simpliciter vnum ens, vnum esse habere necesse est, & cõsequenter vnam essentiam, præsertim naturaliter loquendo, & de naturali vnitate: si ergo substantia materialis est propriè ac per se vnum ens: vnam etiam essentiam habet. Certum est autem & indubitatum, substantiam materialem esse propriè ac per se vnum ens: ergo propriè ac per se habet vnam essentiam.

Dico secundò. Substantia materialis vt est ens per se vnum, nõ est sola forma, nec sola materia, sed cõpositum ex materia & forma. Hoc etiam est certum ferè ex terminis, nam in nulla specie substantia materialis sola forma dicitur esse tota species, neque enim anima est homo, aut forma aquæ cõstata. De materia autè id clarius est, nisi quis erret cù antiquis Philosophis, dicens totam substantiam rerum generabilium esse materiam, solisq; accidentibus differre. Hinc Arist. 7. Metaph. c. 7. negat formam substantialem generari, sed cõpositum, cum tamen certum sit generari substantiam materialem per se vnam. Hinc etiã D. Aug. 19. de Ciuit. c. 9. laudat Varronem dicentem, hominem nec animam esse solam, nec solum corpus, sed quid ex utroque constans: quod etiam asseruit Damasc. lib. 3. de fid. cap. 3. Eadem etiam ratio est de omnibus substantiis materialibus. & de substantia etiã materiali in communi. Deniq; id patet ex dictis sententia præcedente, nam substantia materialis vt sic est substantia completa: sed neque forma, neque materia per se est substantia completa: ergo substantia materialis non dicitur solam formam, nec solam materiam, sed compositum ex vtraque: nam quod hoc compositum sit per se vnum, supra satis declaratum est, cum de materiali ac formali causâ ageremus, & ex istam dicendis amplius constabit.

V.
1. Concl.August.
Vatio.
Damasc.VI.
1. Concl.

Dico tertio. Integra essentia huius substantiæ nõ est sola materia, neque sola forma, sed quædam natura ex vtraque composita, quæ per se vna est in ratione naturæ seu essentiæ. Hæc sumitur ex Aristotele 8. Metaph. text. 15. dicente, quidditatem substantiarum materialium esse per se vnam, quia constat ex actu & potentia, quæ per se vniuntur. Et ratione probatur primò, quia hæc substantia est per se vna compositione: ergo habet vnam essentiam: ergo illa non potest esse sola forma, neque sola materia: ergo est natura ex vtraque composita. Prima consequentia probatur ex prima conclusione, quia substantia per se vna est ens per se vnum: ens autem per se vnum, vnam habet essentiam. Sed instari potest, nam Christus vt est in duabus naturis subsistens est simpliciter vnum ens per se, & tamen non habet vnam tantum essentiam, sed duas. Respondetur instantiam non esse ad rem. Primo quidem quia ille modus vnitatis & compositionis plurium naturarum in vna persona, non est naturalis: hæc autem loquimur de ente per se vno, naturali modo: huiusmodi enim ens primariò habet vnitatem ex vnitata essentia. Deinde est differentia, quia Christus nõ habet vnitatem ex immediata vniõne naturarum inter se, sed solum ex vniõne earum in eadem persona: substantia autem naturalis primò & per se habet vnitatem

ex

ex vn'one materiæ & formæ inter se, & ideo si talis A
est illa vnio vt constituat ens per se vnū, talis etiam
erit vt constituat essentiam per se vnā.

Vnde confirmatur illa prima consequentia, nam
si substantia materialis est per se vna, cum in ea in-
cludantur materia & forma, vel id est propter solam
vnitatem suppositi, vel etiā propter vnitatem essen-
tiæ. Non primum: ergo secundum. Maior constat à
sufficiens partium enumeratione. Neque enim sa-
tisfaciet qui dixerit, substantiam materiale esse per
se vnā propter vnitatem cōpositi abstrahēdo ab
vno supposito vel essentia: nam licet hæc abstractio
mente fieri possit, tamen in re non potest esse com-
positū per se vnū, nisi sit vel vnū suppositū, vel
vna natura seu essentia, quod idem est. Minor autem
probat, quia vnitas suppositi in substantiis mate-
rialibus, confurgit ex vnitate naturæ, vel mediante
illa, quādo suppositum est propriū & connatura-
le, vt nunc loquimur. Quod sic declaro, nam vel o-
pinamur in toto supposito materiali tantum esse vnā
substantiam simplicē, quæ terminat totam
naturam, & materiam ac formam, & sic talis substi-
tencia supponit integram naturę vnitatem, vt eam B
adæquatē terminare possit, & in ea cōplectatur ma-
teriam ac formam: illa ergo vnitas quæ cōfurgit ex
vnione materiæ & formę præcisa substantia, est vn-
itas essentiæ; atq; ita vnitas proprij suppositi sup-
ponit vnitatem essentiæ. Si verò opinemur materiā
& formam habere partiales subsistentias, eadem vel
maiori efficacitate idem cōcluditur: quia ex materia
& forma non consurgit vnū suppositum nisi earum
substantiæ coniungantur ad componendam
vnā adæquatam substantiam: nō possunt autem
ita vniri nisi eadem materia & forma secundum suas
entitates essentiæ inter se vniantur, quæ vnio nature
ordine antecedere debet, nam sicut essentia prior est
substantia, ita vnio ip entitatibus essentiæ prior esse
debet quam vnio in partibus. subsistentiis. Igitur
si ex his cōfurgit vna substantia totalis, multo magis
ex illis conlurget vna essentia. Est ergo substantia
materialis per se vna, non tantum ratione vnus
suppositi, sed etiam ratione vnus essentiæ.

Atque hinc facile probatur secunda & tertia cō-
sequentia principalis rationis. Quia iam ostensum
est ex materia & forma, prout in qualibet earum est
aliqua essentia non completa sed partialis, apta vniri
alteri, componi essentiam quandam completam
ac per se vnā: hæc ergo est propria & adæquata es-
sentia substantiæ compositæ. Probat, ut consequentia,
primò quia illa essentia, alicuius rei est essentia,
& non alterius nisi substantiæ materialis. Secundò,
quia substantia materialis est ens completum: ergo
debet habere essentiam completā, sed essentia ma-
teriæ per se sola, aut essentia formæ per se sola non
est completa, quia neutra earū est completum ens,
aut completa natura, cum sit natura sua instituta ad
substantiam complendam, neutra ergo earum est
completa essentia: ergo neutra est tota essentia substi-
tantiæ materialis. Tertiò quia essentia debet esse
rei proportionata: ergo ens compositum habere debet
essentiam compositam: sed substantia materialis
est vnū ens compositum: ergo integra essentia il-
lius debet esse vna compositione: non est ergo sola
forma, quæ simplex est, nec materia, sed cōpositū
ex vtraq;. Prima consequentia probatur, tum ex de-
bita proportione, tum etiam quia illud est de essen-
tia rei, quod intrinsecè ac per se primò rem consti-
tuit, ens autem compositum intrinsecè ac per se pri-

mò constituitur per naturam compositam.

Dices. Ens artificiale est compositum ex materia
& forma artis, & nihilominus eius essentia consistit
in sola forma artis, vt multi sentiunt: ergo non est
de ratione entis compositi vt habeat essentiam cō-
positam, & idem argumentum fieri potest de aliis
cōpositis accidentalibus. Respondetur in primis: nō
esse parem rationem, nam ens compositū est substi-
tencia & accidente non est propriè vnū ens, quia nō est
per se vnū, & ideo si adæquatè de illo loquamur,
propriè nō habet vnā essentiam, sed includit plures,
non per se sed per accidens vnitas. Formaliter
autem loquendo de his cōpositis, dicitur eorum es-
sentia consistere in forma accidentali, quia illam di-
cunt de formali, & connotant subiecta. Quod nō ita
est de substantia cōpositi: est enim per se vna, & ideo
essentiam per se vnā habere debet: homo enim nō
tantum dicit formaliter animam, sed humanitatem,
quæ non est sola anima, alias esset spiritalis & im-
mortalis humanitas, sicut anima, quæ est planè falsum:
est ergo humanitas integra essentia, ex anima & cor-
pore cōposita, & idem est de cæteris rebus materia-
libus. Non tamen defunt qui in hoc equiparent arti-
ficialia substantiis, & differentiam inter hoc con-
stituant inter artificialia, & alia accidentalia compo-
sita. Sed in hoc non est nobis immorandum, nihil
enim ad rem præsentem refert, præsertim quia si
quæ est differentia, solum est in nominum vsu & si-
gnificatione, non in rebus.

Vnde ex hac ipsa differentia inter substantiam &
accidentia argumentor quartò. Nam in definiti-
one substantiæ materialis ponitur materia, ergo est de
essentia eius. Patet consequentia, quia in hoc differt
substantia ab accidente, quod non definitur per ali-
quod additum, sed per intrinsecā & essentiali a prin-
cipia. Nec satis est quod quidam asserunt, accidens
definiri per additum alterius prædicamenti, substi-
tiam verò eiusdem: nam licet hoc sit verum de substi-
tancia in cōpleta qualis est materia ipsa vel forma,
non tamen de substantia completa, nam, vt dicebā
sectiōne præcedente, materia dicit transcendentalē
habitudinem ad formam, & forma ad materiā:
substantia verò ex vtraque composita, est quid om-
nino absolutum, nō dicens habitudinem ad extrin-
secum, nisi fortè tanquam ad finem, vel ad princi-
pium efficiens. Adde, quod si materia nō est pars es-
sentialis substantiæ, vix intelligitur quò modo in
prædicamento substantiæ collocetur, quia nec col-
locatè directè, cum nō sit substantia integra, nec etiā
reductiue tanquā pars essentialis substantiæ. Dices
reduci vt vehiculū formæ. Sed certè pari fere ratione
posset reduci ad quantitatem, maximè iuxta Cōment.
quia est etiam vehiculum quantitatis. Et præterea,
substantia quæ directè ponitur in prædicamento, non
indiget vehiculo, cum sit ens per se absolutū & inte-
grum. Forma autē materialis, quæ suo modo indiget
sustentante aut vehiculo nō ponitur directè in præ-
dicamento substantiæ, sicuti nec materia, imò neq;
anima rationalis, quamuis sit subsistent, ponitur di-
rectè in prædicamento substantiæ, ergo materia non
solum reduci debet ad illud prædicamentum vt ve-
hiculum formæ, sed maximè vt pars materialis substi-
tantiæ: non est autem pars nisi essentialis, ergo.

Vltimo argumentari possumus, quia proprietates
materialis substantiæ, nō solum à forma sumunt sed
etiā à materia, sed proprietates cōsequuntur essentia:
ergo ad essentia huius substantiæ nō solū ptinet forma,
sed etiā materia. Maior patet quia nō solū ex forma,
sed

IX.
Obiectiōnis
satis sit.

vide Fon-
tam s. Me-
taph. c. 7. q.
5. scd. 4.

X.

XL

VII.

V.
ant

Aug.
Vano
Danti

VIII.

V.

Co

at

na

o

fe-

ub-

er

st,

est

rv.

an-

od

rv.

aur

im

iz.

ni-

sed

an-

em

ce

sed maximè ex materia habent substantiæ inferiores A quod corruptibiles sint & substantiæ cœlestes ex tali conditione materiæ habent etiam quod sint incorruptibiles. Item hæc substantiæ non solum ex forma, sed etiam ex materia habent quod corporeæ sint, siue per corporeum differentia essentialis, siue proprietates aliqua circumscribatur. Vnde homo simpliciter corporeus est, & mortalis ratione suæ essentiæ & naturæ, etiam si anima iure incorporea sit, & immortalis. Rursus hæc substantiæ non solum ex forma, sed etiam ex materia habent quod sint entia naturalia & mobilia: vnde aliqui motus non solum ratione formæ, sed etiam ratione materiæ naturales sunt. Denique non solum forma, sed etiam materia aliquo modo confert ad operationes substantiarum, adeo ut merito D. Thom. 1. part. q. 75. art. 4. dixerit, quod si corpus nihil conferret animæ rationali ad operationes intellectuales eius, nõ viretur illi per se, nec corpus esset de quidditate hominis, sed anima esset homo: est ergo materia pars essentiæ in materialibus rebus.

XII.
4. Concl.

Dico quarto. Materia est de essentia substantiæ materialis tanquam inchoatio quadam, & fundamentum essentiæ quæ per formam completur ac plene constituitur. Hæc conclusio constat ferè ex supradictis de causalitate materiæ & formæ, & quoad hoc rectè dicitur materia esse in his rebus tanquam receptaculum formæ, vel etiam tanquam vehiculum & sustentaculum respectu earum formarum quæ sustentante indigent. Hinc tamen colligi non potest omnino esse extra essentiam rectè verò concluditur esse solum quasi fundamentum & inchoationem ipsius essentiæ. Item hoc includitur in ratione primi subiecti, quod forma supponitur, & per illam actuat, & complementum perfectionis recipit.

Argumentorum solutio.

XIII.
Aristotelis
testimonia
applicauerunt.

D Enique ex hac assertionem soluitur facile fundamenta cõtrariæ sententiæ. Aristoteles enim locis in principio citatis nihil aliud intendit quam quod in hac vltima conclusione asserimus, formam scilicet esse rationem & terminum constituentem essentiam rei, non verò solum illam esse totam essentiam. Et in verbis ibi citatis ex primo Metaphysicæ, iuxta communem Editionem non dicit Aristoteles carnem esse formam seu rationem, sed carnis, & cuiuscunque similis rei esse vel dari formam seu rationem, qua nimirum constituitur. Quod si, vt aliqui moderni legunt, dicat carnem esse rationem, intelligendum est per sinechdochen, vt totum à parte principaliori nominetur. Potest etiam quod dicit formam esse rationem vel quidditatem rei, per antonomasiam intelligi, quia est præcipua pars quidditatis, vel intelligitur etiam casualiter, quia forma est quæ præcipue constituit quidditatem rei, eamque ab aliis distinguit. Legatur D. Thom. 1. part. quæst. 75. art. 4.

D. Thom.

XIII.

Ad primam rationem ex eadem conclusione vltima respondendum est, illa optimè probari, materiam esse veluti quandam inchoationem essentiæ, non verò quod sit omnino extra essentiam. Quia vt substantiæ differant specie satis est, quod in forma differant, neque est inconueniens vt variæ essentiæ specie distinctæ, in fundamento & materiali principio similes sint. Et propterea res materiales, quæ nõ solum in forma, sed etiam in materia differunt, non tantum specie, sed etiam in genere physico differre dicuntur. Ad secundam rationem ex eadem radice respondetur, nõ omnes partes materiales esse essen-

tiales, quæ non omnes sunt necessariae vt forma complere possit cum materia illud compositum in quo essentia rei consistit, & ideo illa materia est simpliciter essentialis, quæ ad hoc necessaria est, reliqua verò dicitur esse de integritate, aut complemento rei.